
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.384  79Quarta-feira, 03 DE MAIO DE 2023

DIÁRIA
.

COMPLEMENTAÇÃO DE DIÁRIAS: Referente a Papeleta nº 53718/2023, 
PORTARIA Nº 1049/2023 de 19/04/2023.
Portaria: 1362/2023 Objetivo: Verificar propriedades com suspeita de 
sintomas de praga quarentenária em áreas  perifocais  conforme  cita  a  
IN  21,  de  25  de  abril  de  2018.Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 
145/149. Origem: BELÉM/PA Destino: JURUTI/PA Servidor: 5569648 / EUCLI-
DES HOLANDA CAVALCANTE FILHO (ENGENHEIRO AGRÔNOMO) / 4 DIÁRIAS 
/ 24/04/2023 a 27/04/2023.Ordenador: LUCIONILA PANTOJA PIMENTEL.

Protocolo: 932254
Portaria: 1363/2023 Objetivo: Realizar Busca aos Produtores Inadim-
plentes da última campanha de Vacinação contra Febre Aftosa realizado 
em Novembro de 2022.Fundamento Legal: Lei 5.810/94 Art. 145/149.Ori-
gem: TUCURUÍ/PA Destino: PACAJÁ/PA Servidor: 55586097 / LUIS ALBER-
TO SOUSA TORRES (TÉCNICO AGRÍCOLA) / 4,5 DIÁRIAS / 24/04/2023 a 
28/04/2023.Ordenador: JEFFERSON PINTO DE OLIVEIRA.

Protocolo: 932259
COMPLEMENTAÇÃO DE DIÁRIAS: Referente a Papeleta nº 53715/2023, 
PORTARIA Nº 1044/2023 de 19/04/2023.
Portaria: 1372/2023 Objetivo: Verificar propriedades com suspeita de 
sintomas de praga quarentenária em áreas  perifocais  conforme  cita  a  
IN  21,  de  25  de  abril  de  2018.Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 
145/149. Origem: BELÉM/PA Destino: JURUTI/PA Servidor: 5956976 / NÚ-
BIA VASCONCELOS DOS SANTOS (GERENTE DE CONTROLE DE PRAGAS 
QUARENTENÁRIAS) / 3 DIÁRIAS / 25/04/2023 a 27/04/2023.Ordenador: 
LUCIONILA PANTOJA PIMENTEL.

Protocolo: 932537
COMPLEMENTAÇÃO DE DIÁRIAS: Referente a Papeleta nº 53713/2023, 
PORTARIA Nº 1043/2023 de 19/04/2023.
Portaria: 1373/2023 Objetivo: Verificar propriedades com suspeita de 
sintomas de praga quarentenária em áreas  perifocais  conforme  cita  a  
IN  21,  de  25  de  abril  de  2018.Fundamento Legal: Lei 5.810/94 Art. 
145/149.Origem: ORIXIMINÁ/PA Destino: JURUTI/PA Servidor: 6403713/ 
WANDERSON MIRANDA CARVALHO (AGENTE FISCAL AGROPECUÁRIO) / 
2 DIÁRIAS / 24/04/2023 a 25/04/2023.Ordenador: LUCIONILA PANTOJA 
PIMENTEL.

Protocolo: 932538
COMPLEMENTAÇÃO DE DIÁRIAS: Referente a Papeleta nº 53716/2023, 
PORTARIA Nº 1265/2023 de 26/04/2023.
Portaria: 1371/2023 Objetivo: Verificar propriedades com suspeita 
de sintomas de praga quarentenária em áreas perifocais conforme cita 
a  IN  21,  de  25  de  abril  de  2018.Fundamento Legal: Lei 5.810/94, 
Art. 145/149. Origem: BELÉM/PA Destino: JURUTI/PA Servidor: 54180265 
/ MARLUCE CORREA BRONZE (ENGENHEIRO AGRÔNOMO) / 3 DIÁRIAS 
/ 25/04/2023 a 27/04/2023.Ordenador: LUCIONILA PANTOJA PIMENTEL.

Protocolo: 932496

.

.

EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA E 
EXTENSÃO RURAL DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 0257/2023 – 27/04/2023
O PRESIDENTE DA EMATER-PARA, no uso de atribuições que lhe são con-
feridas, RESOLVE:
C O N C E D E R, a Assessora Jurídica – ELLEN KASSIA DE FIGUEIREDO 
PINHEIRO BARRETO – Matricula nº 5901857/ 2, lotada na Assessoria Jurí-
dica/AJUR, 180 (Cento e Oitenta) dias de Licença Maternidade, no período 
de (15.03.2023 a 10.09.2023), formalizada de acordo com o processo PAE 
2023/1309922.
JONIEL VIEIRA DE ABREU - Presidente

Protocolo: 932881

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

SEGUNDO TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE LOCAÇÃO 016/2021
Objeto: O presente Termo Aditivo tem por objeto a prorrogação do prazo 
do Contrato de Locação № 016/2021, pelo período de 12 (doze) meses a 
contar de 01/04/2023 á 31/03/2024.
DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
Programa: 1491 - Agricultura, Pecuária, Pesca e Aquicultura.
Projeto/Atividade: 8711C - Prestação de Serviço de Assistência Técnica e 
Extensão Rural
PI: 2070008711C
Elemento de despesa: 339036 - Serviço de Terceiros Pessoa Física
Fonte de recurso: 01-500-0000-01 - Tesouro do Estado.
Valor Global: R$-36.000,00
Município: Belém - Regional Ilhas.
Locador: CLAUDIONOR SOARES BARBOSA e
Locadora: MARIA ROSA CAMPELO BARBOSA
Ordenador: JONIEL VIEIRA DE ABREU
Presidente da Emater-Pará

Protocolo: 932891

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNDO Nº022/2023
BENEFICIÁRIO: Orlando Sauma Lameira; MAT.: 57224440-1; FUN-
ÇÃO: Extensionista Rural I; PROG.: 1491; PROJ. ATIV.: 8711; FONTE: 
01500000001; OBJ.: Prestação de Serviço de ATER/PROATER 2023: 
Subprojeto cadeia produtiva do abacaxi; MUNIC.: Salvaterra-L; Elemen-
to de Despesa: 339030: R$ 1.200,00; 339039: R$ 600,00.  PRAZO DE 
APLICAÇÃO: 60 dias após emissão de ordem bancária. PRAZO DE COM-
PROVAÇÃO: Até 15 dias após aplicação; ORD. DE DESPESAS U.G. ILHAS: 
KATHARINE TAVARES BATISTA.

Protocolo: 932646

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA DE DIARIA Nº 063/2023;BENEFICIÁRIA: ANA CARLA DA 
SILVA COSTA; MATRÍCULA :5957147/3;FUNÇÃO:CHEFA DE GABINE-
TE;OBJETIVO:PARTICIPAR DE REUNIÕES COM LIDERANÇA NAS COMUNI-
DADES ASSISTIDAS PELOS ESCRITÓRIOS LOCAIS DE MOJU E BARCARE-
NA/REGIONAL DO TOCANTINS;PERÍODO:26 A 28.04.2023;Nº DE DIÁRIAS 
:2,5(DUAS E MEIA) ; DESTINO: MOJU E BARCARENA ; ORDENADOR DE 
DESPESAS:JONIEL VIEIRA DE ABREU.

Protocolo: 932267

.

.

CENTRAIS DE ABASTECIMENTO
DO PARÁ S/A

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 071/2023 – CEASA/PA, de 02 de Maio de 2023.
O Sr. RODINILSON DOS SANTOS NOGUEIRA FILHO, DIRETOR 
ADMINISTRATIVO E FINANCEIRO da Centrais de Abastecimento do 
Pará, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 
031/2023 de 17 de Fevereiro de 2023, publicada no DOE do Estado do 
Pará nº 35.312 de 06 de Março de 2023 e,
CONSIDERANDO o disposto no Decreto Nº 991, de 24 de Agosto de 2020 no 
Capítulo XII, acerca das disposições para aquisição de combustível, no art. 26º.
RESOLVE:
Art. 1º - Designar os servidores abaixo relacionados, para atuarem como 
Gestor de Frota , junto a Centrais de Abastecimento do Pará S/A , no Sis-
tema de Gestão de Abastecimento da Frota de Veículos Oficiais do Estado.

DADOS DOS SERVIDORES PERFIL CARGO
Nome completo:  Noêmia Regina Ferreira dos Santos

CPF:  459.280.102 -49
Matrícula: 5921300/2 

E-mail: noemia.santos@ceasa.pa.gov.br
Telefone  : 91 98604 - 9971

GESTOR DE FROTA COMISSIONADO

Nome completo:  Ariosvaldo Maia Brabo
CPF:  576.669.112-20
Matrícula: 5969840/1

E-mail: aribrabo63@hotmail.com
Telefone : 91 98277 - 4872

 COGESTOR DE FROTA COMISSIONADO

Nome completo:  Leandro José Monteiro Ribeiro
CPF:724.613.732-72

Matrícula: 808445866/1
E-mail: leandro.ribeiro.ceasa@gmail.com

Telefone :91 98182 - 8546

COGESTOR DE
FROTA EFETIVO

Art. 2º - Os efeitos desta portaria entram em vigor na data de sua publicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RODINILSON DOS SANTOS NOGUEIRA FILHO
DIRETOR ADMINISTRATIVO E FINANCEIRO

Protocolo: 932471

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO 
AMBIENTE E SUSTENTABILIDADE

.

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 00775/2023 - SAGAT/SEMAS
A Secretária Adjunta de Gestão Administrativa e Tecnologias, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas de acordo com a Portaria 734, de 24 de abril 
de 2023/GAB/SEMAS, publicada no DOE n° 35.376, de 26 de abril de 2023.
Considerando as informações constantes nos autos do Processo PAE n° 
2023/462216- SEMAS/PA;
RESOLVE:
I – SUBSTITUIR na PORTARIA Nº 00968/2022 - GAB/SEMAS, publicada 
no DOE nº 34.973 de 18/05/2022 - pág. 50, o fiscal titular do Contrato 
n°026/2022-SEMAS/PA, celebrado entre a SECRETARIA DE ESTADO 


